1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE CIVIL
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: engcivil.pdf@ufersa.edu.br site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E UM DO COLEGIADO DO CURSO
DE ENGENHARIA CIVIL DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.
Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, quarta-feira, às oito horas 1

e trinta minutos, por meio de reunião remota, utilizando ferramenta Google Meet, conforme 2

estabelecida pela DECISÃO CONSUNI/ UFERSA Nº 022/2020, de 09 de junho de 2020, realizou-se 3

a Segunda Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Civil do Centro 4

Multidisciplinar de Pau dos Ferros, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, presidida pelo 5

Coordenador do Curso de Engenharia Civil, professor Wesley de Oliveira Santos. Estavam 6

presentes os seguintes representantes: Adelson Menezes Lima, Alisson Gadelha de Medeiros, 7

Matheus Fernandes de Araújo Silva e Marília Cavalcanti Santiago. Representação Discente: 8

Manoel José de Carvalho Neto. Constatado o quórum o presidente da reunião saudou os 9

conselheiros presentes e iniciou a reunião. Não houve solicitação de justificativas de ausências. 10

O presidente colocou em apreciação a pauta composta de cinco pontos de pauta: Apreciação e 11

deliberação sobre a ata da 1º Reunião Ordinária de 2021 do Colegiado de Curso de Engenharia 12

Civil; Indicação dos integrantes do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Engenharia 13

Civil, devido a vigência do NDE, conforme a PORTARIA UFERSA/PROGRAD Nº 181/2020, de 30 de 14

Dezembro de 2020; Apreciação e deliberação sobre o processo de quebra de pré-requisito da 15

discente Pauliana Gomes da Silva; Apreciação e deliberação sobre o processo de solicitação de 16

substituição do Estágio Supervisionado II (não obrigatório) pelo Estágio Supervisionado I 17

(obrigatório), do discente Talles André Morais Albuquerque; Outras ocorrências. O presidente 18

propôs a retirada do ponto um pela ausência de atas a serem apreciadas. Proposição aprovada 19

por quatro votos favoráveis e uma abstenção. Colocada em votação a pauta foi aprovada por 20

unanimidade com a exclusão do primeiro ponto. Primeiro Ponto: Indicação dos integrantes do 21

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Engenharia Civil, devido a vigência do NDE, 22

conforme a PORTARIA UFERSA/PROGRAD Nº 181/2020, de 30 de dezembro de 2020. O 23

presidente esclarece a necessidade do ponto dado ao fato de que o mandato da portaria em 24

vigência encerrar no dia vinte do mês de março próximo. Os professores Alisson Gadelha de 25

Medeiros e Marília Cavalcanti Santiago manifestaram seu interesse em permanecer no NDE. O 26

professor Adelson Menezes Lima propôs que fosse realizada uma consulta para verificar o 27

interesse dos docentes do primeiro e segundo ciclos do curso. Proposição aprovada por 28

unanimidade. Segundo Ponto: Apreciação e deliberação sobre o processo de quebra de pré-29

requisito da discente Pauliana Gomes da Silva. Após a análise do pleito verificou-se que a mesma 30

já possui o pré-requisito para o componente curricular que deseja cursar, a mesma não é possível 31

formanda para o semestre atual e o componente curricular pleiteado não tem turma ofertada 32

para esse semestre. Posto em votação o processo foi indeferido. Terceiro Ponto: Apreciação e 33

deliberação sobre o processo de solicitação de substituição do Estágio Supervisionado II (não 34

obrigatório) pelo Estágio Supervisionado I (obrigatório), do discente Talles André Morais 35

Albuquerque. Após a análise o processo foi aprovado por três votos favoráveis e uma abstenção 36

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
mailto:engcivil.pdf@ufersa.edu.br
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

2

condicionado a formalização do mesmo nos moldes da Resolução CONSEPE/UFERSA 002/2019 e 37

do Projeto Pedagógico do curso. Quarto Ponto: Outras ocorrências. A professora Marília 38

Cavalcanti Santiago indaga sobre como será lançada as notas para os discentes matriculados em 39

turmas de Pau dos Ferros que são de outros campi. O presidente esclarece que o SIGAA fará o 40

lançamento das notas de forma automática. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu 41

a presença de todos e declarou encerrada a reunião às nove horas e trinta e cinco minutos, da 42

qual eu, Maria Jucione da Silva Nasser, secretário(a) executivo(a), lavro a presente ata, que dato, 43

assino e após ser lida, votada e aprovada será assinada pela Presidência, e pelos conselheiros 44

presentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 45

Aprovada em: 28 de maio de 2021. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 46

PRESIDENTE:  ________________________________________________________________  47

SECRETÁRIO (A) EXECUTIVO(A):  _________________________________________________  48

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 49